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Anotace

Diplomová práce „Psychosociální aspekty změn hybnosti člověka“ se zaměřuje na

rodinu a sourozence osob s tělesným postiţením a nalezení vhodné podpory těmto rodinám

v jejich specifické ţivotní situaci. Konkrétně pojednává o osobách s dětskou mozkovou

obrnou a rozštěpem páteře a moţnostech pomoci rodinám s těmito znevýhodněnými jedinci v

České republice. Vychází jak z teoretických poznatků, publikací, zákonů, praktických

zkušeností získaných při výkonu osobní asistence, tak z vlastního výzkumného projektu o

sourozencích lidí s tělesným postiţením. Začátkem práce autorka podává základní informace

o klasifikaci, diagnostice a projevech dětské mozkové obrny a rozštěpu páteře mající zásadní

vliv na změnu hybnosti člověka. Dále je práce zaměřena na vztah rodičů a sourozenců k dítěti

s handicapem. V další části se autorka věnuje výzkumnému projektu s názvem Ţivot se

sourozencem s tělesným postiţením. Výzkumný projekt se zabývá náhledem na přímou

zkušenost sourozenců lidí s tělesným postiţením, kritickými momenty v jejich ţivotě, zdroji

vyrovnávání se s touto obtíţnou ţivotní situací, ale také se zaměřuje na přínosy pro jejich

osobnostní růst. Cílem práce je nalézt vhodnou podporu rodinám a sourozencům se

znevýhodněnými členy v rámci České republiky. Těţiště práce spočívá v pojednání o

výsledcích výzkumné studie a moţnostech aplikace těchto poznatků v poradenství a

psychosociální intervenci. Závěrem autorka odpovídá na stanovený cíl práce.
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Annotation

The diploma thesis – “Psychosocial Aspects of Changes in Human Mobility,” focuses

on family and siblings of people with physical disabilities, as well as on finding the

appropriate support for these families in their specific situation. It particularly deals with

people suffering cerebral palsy and spina bifida and possibilities to support the families with

disabled individuals in the Czech Republic. The thesis is based on theoretical knowledge

gained from publications and laws, hands-on experience acquired in service as a personal care

assistant, as well as own research project on siblings of people with physical disabilities. In

the first part of the thesis, the author gives basic information about classifications, diagnostics

and manifestations of cerebral palsy and spina bifida with major influence of the change in

human mobility. In addition, the thesis focuses on the relationship of both parents and

siblings, to the handicapped child. The next part is devoted to a research project called “Life

with a Sibling with Physical Disability”. The research project deals with the direct experience

of siblings of people with physical disabilities, critical moments in their lives, resources of

coping with this difficult life situation, but also looks at benefits for their personal growth.

The aim of this thesis is to find appropriate support for the families and siblings with disabled

members within the framework of the Czech Republic. The focus of the thesis is founded on a

treatise on the research studies results and possibilities of implementation this knowledge in

consulting and psychosocial intervention. At the end of the thesis, the author meets to the

target questions set at the beginning of the work.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce „Psychosociální aspekty změn hybnosti člověka“ jsem si

zvolila na základě mého dlouhodobého zájmu o problematiku ţivota lidí s tělesným

postiţením. Především se v této práci zaměřím na rodinu a sourozence osob s tělesným

handicapem a nalezení vhodné podpory těmto rodinám v jejich specifické ţivotní situaci. Jak

jsem jiţ nastínila, práce bude zaměřena na osoby s tělesným postiţením, konkrétně na osoby s

dětskou mozkovou obrnou a rozštěpem páteře a moţnosti pomoci rodinám s takto

znevýhodněnými jedinci v České republice.

V první části mé diplomové práce přináším přehled vybraných forem tělesného

postiţení, konkrétně formy, diagnostiku a projevy dětské mozkové obrny a rozštěpu páteře.

V druhé části se podrobněji zabývám psychosociálními aspekty změn hybnosti

člověka ve vztahu k rodině, především se věnuji rodině a sourozencům takto znevýhodněného

člena. Zaměřím se také na reakce rodiny na sdělení závaţné diagnózy u dítěte a na různé

aspekty ovlivňující přijetí faktu postiţení. V této části se téţ budu věnovat problematice

sourozenců lidí s postiţením, protoţe tato tematika je často opomíjena a většina prací spíše

otevírá téma rodičů dětí s postiţením. Budu se zabývat zejména problémy zdravých

sourozenců ve vztahu k postiţeným sourozencům, jak jim v této situaci mohou pomoci rodiče

a jakým směrem by se v tomto ohledu měla ubírat odborná péče.

Ve své práci budu vycházet především z teoretických poznatků, publikací, zákonů a ze

své praxe osobního asistenta v Praţské organizaci vozíčkářů o.s., Národní rady osob se

zdravotním postiţením ČR a Asociace poskytovatelů osobní asistence o.s., kde působím jiţ 5

let. Zároveň budu vycházet i z absolvovaného odborného kurzu pracovníka v sociální péči.

V třetí části práce se budu věnovat vlastnímu výzkumnému projektu s názvem „Ţivot

se sourozencem s tělesným postiţením“, který bude zaměřen na přímou zkušenost sourozenců

lidí s tělesným znevýhodněním. Na základě rozhovorů se zdravými sourozenci lidí s tělesným

postiţením, se budu následně zabývat analýzou těchto rozhovorů a poté se pokusím nastínit

kritické momenty v jejich ţivotě, zdroje vyrovnávání se s touto specifickou ţivotní situací, ale

i přínosy této zkušenosti pro osobnostní růst zdravých sourozenců. Cílem tohoto výzkumného

projektu je nalézt vhodnou formu podpory rodinám a především sourozencům lidí s tělesným

postiţením v rámci České republiky. Těţiště práce spočívá v pojednání o výsledcích

výzkumné studie a moţnostech aplikace těchto poznatků v poradenství a psychosociální

intervenci.
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 Cílem mé diplomové práce, jak uţ bylo naznačeno, je psychosociální náhled na

přímou zkušenost sourozenců lidí s tělesným postiţením a nalezení vhodné podpory rodinám

a sourozencům se znevýhodněnými členy v rámci České republiky.

Na závěr práce se zaměřím na moţné aplikování výsledků výzkumného projektu s

názvem „Ţivot se sourozencem s tělesným postiţením“ do praxe. Vzhledem k současným

moţnostem psychosociální podpory rodinám se znevýhodněným členem v České republice

vymezím moţné nové alternativy pomoci těmto rodinám a především zdravým sourozencům

lidí s tělesným handicapem, které se ukáţou jako vhodné ze závěrů výzkumu mezi zdravými

sourozenci.

V závěru téţ zhodnotím, zda byly splněny vytyčené cíle mé diplomové práce.
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1 VYBRANÉ FORMY TĚLESNÉHO POSTIŢENÍ

Tato kapitola pojednává o vybraných formách tělesného postiţení souvisejících

s výzkumným projektem s názvem „Ţivot se sourozencem s tělesným postiţením“ (viz

kapitola 3). Především se budu věnovat formám, diagnostice a projevům dětské mozkové

obrny a rozštěpu páteře.

Abychom mohli lépe pochopit psychosociální aspekt tělesného postiţení, je důleţité si

nejprve vysvětlit, jaká omezení přináší z hlediska fyziologického tělesné postiţení, konkrétně

dětská mozková obrna a rozštěp páteře mající významný vliv na změnu hybnosti člověka a

ovlivňující celý ţivot jedince s postiţením.

1.1 Dětská mozková obrna

V této části se zaměřím na vysvětlení toho, co je to dětská mozková obrna, jaké jsou

její klasifikace a varianty, důsledky a výskyt. Téţ se pokusím nastínit typické projevy tohoto

závaţného onemocnění. V neposlední řadě také popíši další zdravotní postiţení provázející

DMO.

Dle Ţivného dětská mozková obrna (neboli DMO; Infantilní Cerebrální Paréza, ICP;

anglický překlad: Cerebral Palsy, CP) označuje skupinu chronických onemocnění

charakterizovaných poruchou centrální kontroly hybnosti, která se objevuje v několika

prvních letech ţivota a která se zpravidla v dalším průběhu nezhoršuje. Vzhledem k omezení

centrální kontroly hybnosti se někdy ve spojitosti s DMO téţ uţívá názvu centrální obrny.

Označení dětská vyjadřuje období, kdy nemoc vzniká, pojem mozková vyjadřuje skutečnost,

ţe příčina poruchy je v mozku, pojem obrna vyjadřuje, ţe jde o nemoc způsobující poruchu

hybnosti těla. Příčinou špatné kontroly hybnosti a vadné postury (drţení) trupu a končetin je u

DMO porucha vývoje nebo poškození motorických (hybných) oblastí mozku. (ŢIVNÝ, 2009)


[…]


posuzován nejen jejich zdravotní stav, ale i moţnosti jejich osobnostního rozvoje, vyplývající

ze zjištění PPP, ve vztahu k volbě povolání a celkovým ţivotním perspektivám jedince. Mezi

rodičovskou veřejností stále existují ohledně vyšetření v poradně různé předsudky a obavy,

které třeba vedou i k tomu, ţe se rodiče snaţí dítě připravit na vyšetření podle vlastních

představ a neuvědomují si, ţe mu tak mohou značně uškodit a znehodnotit objektivnost jeho

vyšetření. Je proto nutné vytvářet klima vzájemné důvěry a rodiče informovat o tom, co můţe

jejich dítě v poradně očekávat, i o tom, jaké poznatky a informace mohou oni - rodiče -

vyšetřením v poradně získat. To je důleţité i proto, ţe jen úplné, pravdivé, relativně objektivní

a nezkreslené informace nám napomohou při diagnostikování a následném řešení problému.

V pedagogicko-psychologických poradnách se setkáváme s řadou problematik, nezřídkakdy

vzájemně souvisejících. Patří sem především:

• vyšetření školní zralosti, zjišťování laterality apod. i posouzení vhodnosti případného

odkladu školní docházky;

• zabezpečení výchovy i vzdělávání dětí a mládeţe s postiţením somatickým, mentálním

nebo smyslovým, včetně postiţení kombinovaného, u něhoţ se vzdělávací program

dítěte koncipuje zpravidla s ohledem na převládající typ a formu postiţení;

• posouzení vhodnosti integrace nebo zařazení do speciální školy;
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• diagnostikování a reedukace specifických vývojových poruch učení a případný návrh

na zařazení dítěte do specializované třídy (problematikou specifických vývojových

poruch učení, tj. dysgrafií, dyslexií, dysortografií, dyskalkulií apod. se také zabývají

Dys-centra, která od r. 1995 vznikají při školských zařízeních);

• poruchy vývoje osobnosti;

• poruchy chování (konflikty, záškoláctví, šikana, kriminalita, toxikomanie apod.) a

sociální retardace (resp. pseudooligofrenie);

• poruchy komunikace, smyslové vady, vady řeči a jejich náprava; • poradenství v

oblasti volby povolání nebo volby typu školy; v návaznosti na prospěch, schopnosti,

dovednosti a zdravotní stav dítěte nebo mladistvého;

• řešení komplexní problematiky školního neprospěchu.

Je samozřejmé, ţe PPP spolupracují s řadou specializovaných školských,

zdravotnických i sociálně-právních zařízení, ambulancí a institucí, které mohou přispět k

řešení klientova problému, resp. zjištěné poruchy či patologické situace.“ (NOVOSAD, 2000,

s. 101-102)

Speciálně-pedagogické centrum (SPC)

Novosad uvádí, ţe: „Speciálně pedagogická centra jsou speciální školská zařízení, která se

specializují na určitý typ zdravotního postiţení - defektu. SPC tedy pracují pro smyslově

postiţené, pro tělesně nebo mentálně postiţené děti a mládeţ i pro děti s vadami řeči,

případně i pro děti a mládeţ s kombinovanými vadami. Zpravidla jsou zřizována při

speciálních státních i nestátních školách. Centra poskytují poradenské sluţby školám,

školským zařízením, ústavům, rodinám postiţených dětí, orgánům státní správy i nejrůznějším

iniciativám a sdruţením podílejícím se na péči o handicapovanou populaci.

Činnost SPC

SPC řeší především tyto úkoly:

• zpracování kompletních podkladů k rozhodnutí o zařazení dítěte nebo ţáka do

integrovaného nebo speciálního zařízení, včetně průběţného sledování a

vyhodnocování vhodnosti zařazení i školní úspěšnosti sledovaných jedinců;

• vypracování návrhu adekvátního způsobu vzdělávání a výchovy postiţených dětí i

mladistvých a poskytování metodické či konzultační pomoci;
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• ve spolupráci s lékaři, sociálními pracovníky a mnoha dalšími odborníky provádí

terénní depistáţ (vyhledávání) zdravotně postiţených dětí a mladistvých v daném

regionu;

• vytvářejí ucelenou evidenci klientů zařazených do péče SPC;

• zabezpečují komplexní diagnostiku, která slouţí k definování aktuálního stavu,

stupně postiţení a vyplývajících moţností i omezení klienta;

• poskytují cílenou pomoc obtíţně zařaditelným (obtíţně vzdělavatelným) dětem (např.

ze zdravotních či rodinných důvodů);

• zabezpečují pomoc v oblasti profesního poradenství, profesionální orientace, volby

dalšího studia a odborné přípravy i pracovního uplatnění klientů;

• podporují řešení problémů rodin se zdravotně postiţenými dětmi a všestranně

podněcují aktivitu členů rodiny na celkovém preventivním, sociálněrehabilitačním a

terapeutickém působení;

• organizují osvětové i odborné akce zaměřené na problematiku výchovy, vzdělávání a

integrace postiţené populace, podílejí se na transferu získaných poznatků mezi

příslušně zaměřenými pracovišti a podle svých moţností spolupracují na výzkumu.

Konkrétní úkoly se dále řídí zaměřením určitého SPC a specifickými potřebami

vyplývajícími z druhu a intenzity postiţení klientely.

Podle orientace SPC jsou jeho kmenoví pracovníci - psycholog, speciální pedagog a

sociální pracovník - doplněni dalšími odborníky či externími spolupracovníky - logoped,

etoped, psychoterapeut, rehabilitační pracovník (fyzioterapeut), pediatr, psychiatr, neurolog

a další lékaři specialisté.

SPC za krátkou dobu své existence prokázala svoje opodstatnění v systému

speciálního školství, uceleného poradenství i ve sféře sociální rehabilitace a lze očekávat

rozšiřování jejich sítě. (NOVOSAD, 2000, s. 105-106)