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Předložená diplomová práce má 88 stran autorského textu členěného do tří hlavních

kapitol. Vzhledem k rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura dostačující, je

relevantní k tématu, je výlučně domácí provenience. Text graduační práce je doplněný

seznamem tabulek a grafů. V přílohách diplomantka uvádí klasifikaci DMO, otázky

polostrukturovaného rozhovoru, zápis odpovědí probandů výzkumu a popis funkcí PPP a

SPC.

Tematicky je diplomová práce zaměřena na deskripci hlavních obtíží člověka

s omezením hybnosti a významným snížením soběstačnosti, to samé v kontextu jeho rodiny a

možnosti podpory. Typ postižení, jež je ústředním tématem předkládané práce je postižením

považovaným za ty ze skupiny nejvážnějších důsledků. Konstatuji, že diplomová práce

reaguje na aktuální a významné společenské téma.

Diplomantka vychází jak z teoretických poznatků, publikací, zákonů, praktických

zkušeností získaných při výkonu osobní asistence a vlastního výzkumného projektu o

sourozencích lidí s tělesným postižením. Popisuje základní informace o klasifikaci,

diagnostice a projevech dětské mozkové obrny a rozštěpu páteře mající zásadní vliv na změnu

hybnosti člověka. Uvádí konkrétní příklad vztahu rodičů a sourozenců k dítěti s handicapem.

Popisuje získané výsledky projektu s názvem Život se sourozencem s tělesným postižením,

kritickými momenty v jejich životě, zdroji vyrovnávání se s touto obtížnou životní situací,

popisuje ale i přínos pro jejich osobnostní růst. Cílem práce bylo nalézt vhodný model

podpory rodinám a nepostiženým sourozencům se znevýhodněnými členy rodiny, najít

podklady pro poradenství a psychosociální intervenci. Výzkum je metodologicky správný.

Poznámky k textu:

 Jaký je váš názor na institucionalizaci péče těžce a kombinovaně postižených?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.
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